

CÔNG BỐ THÔNG TIN

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC

Mã chứng khoán: TDP

Trụ sở chính: Thôn Bằng Ngang, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221. 3810705

Người thực hiện công bố thông tin: Người được ủy quyền Ông Bùi Quang Sỹ

Địa chỉ: Thôn Bằng Ngang, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại cơ quan: 0221. 3810705

Điện thoại di động: 0983 057777

Email: hr1@thuanducjsc.vn

Loại thông tin công bố: 24h 72h Yêu cầu Bất thường Định kỳ

Nội dung thông tin công bố:

Báo cáo tài chính Quý I và năm 2019 (chưa kiểm toán). Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty tại địa chỉ:

<http://thuanducjsc.vn/category/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Công ty trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Website;
- Lưu VP PCK

Người thực hiện công bố thông tin



Bùi Quang Sỹ

CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1904-2/2019/CBTT-TDP

Hung Yên, ngày 19 tháng 04 năm 2019

CÔNG BỐ THÔNG TIN

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC

Mã chứng khoán: TDP

Trụ sở chính: Thôn Bằng Ngang, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221. 3810705

Người thực hiện công bố thông tin: Người được ủy quyền Ông Bùi Quang Sỹ

Địa chỉ: Thôn Bằng Ngang, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại cơ quan: 0221. 3810705

Điện thoại di động: 0983 057777

Email: hr1@thuanducjsc.vn

Loại thông tin công bố: 24h 72h Yêu cầu Bất thường Định kỳ

Nội dung thông tin công bố:

Giải trình chênh lệch doanh thu và lợi nhuận (chưa kiểm toán) quý I năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty tại địa chỉ:

<http://thuanducjsc.vn/category/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Công ty trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Website;
- Lưu VP PCK

Người thực hiện công bố thông tin



Bùi Quang Sỹ

Số: 18.04.2019/CV-TĐ

V/v giải trình chênh lệch doanh thu lợi
nhuận Quý I/ 2019 so Quý I/ 2018

Hung Yên, ngày 18 tháng 04 năm 2019

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2019

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Thuận Đức (Mã chứng khoán TDP) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan!

Căn cứ:

- Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Báo cáo tài chính quý I/2019 của Công ty Cổ phần Thuận Đức.

Công ty chúng tôi xin giải trình với Quý cơ quan về sự biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh Quý I năm 2019 so với Quý I năm 2018 như sau:

CHỈ TIÊU	Quý I		Chênh lệch	
	Năm 2019	Năm 2018	Giá trị (đồng)	Tỷ lệ (%)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	188,495,392,186	150,327,484,576	38,167,907,610	125.39
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	188,495,392,186	150,327,484,576	38,167,907,610	125.39
4. Giá vốn hàng bán	163,473,562,760	131,600,520,056	31,873,042,704	124.22
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	25,021,829,426	18,726,964,520	6,294,864,906	133.61
6. Doanh thu hoạt động tài chính	77,398,827	287,982,799	(210,583,972)	26.88
7. Chi phí tài chính	9,346,756,415	5,852,943,355	3,493,813,060	159.69
8. Chi phí bán hàng	4,156,007,271	2,245,567,466	1,910,439,805	185.08
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	5,992,035,120	4,639,708,729	1,352,326,391	129.15
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5,604,429,447	6,276,727,769	(672,298,322)	89.29
11. Thu nhập khác	435,849,681	363,670,453	72,179,228	119.85
12. Chi phí khác	63,749,102	109,518,818	(45,769,716)	58.21
13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	372,100,579	254,151,635	117,948,944	146.41
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5,976,530,026	6,530,879,404	(554,349,378)	91.51



15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,195,306,005	1,306,175,881	(110,869,876)	91.51
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	4,781,224,021	5,224,703,523	(443,479,502)	91.51

Lợi nhuận sau thuế quý I năm 2019 so với quý I năm 2018 đạt 91.51% giảm 8.49% tương đương giảm 443,479,502 đồng.

Nguyên nhân:

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý I năm 2019 đạt 125,39% so với quý I năm 2018 tương đương doanh thu thuần tăng 31,873,042,704 đồng. Tuy nhiên:
2. Doanh thu hoạt động tài chính quý I năm 2019 giảm chỉ đạt 26.88% so với quý I năm 2018 tương đương giảm 210,583,972 đồng.
3. Giá vốn hàng bán cùng với các khoản chi phí bán hàng, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp quý I năm 2019 đều tăng nhiều hơn so với quý I năm 2018 từ 29.15% đến 85.08%.

Trong quý I năm 2019 thị trường kinh doanh trên khắp các địa bàn cả nước và thị trường xuất khẩu túi siêu thị shopping bag đều tăng so với cùng kỳ năm 2018. Đồng thời các khoản mục chi phí của quý I năm 2019 cũng tăng nhiều hơn so với tỷ trọng tăng doanh thu đặc biệt là chi phí bán hàng do trong quý Công ty thực hiện nghỉ tết theo quy định và trả lương tháng 13 của năm 2018 theo chế độ nên các khoản mục chi phí đều tăng mạnh. Do vậy đã làm cho tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I năm 2019 giảm 8.49% tương đương giảm 443,479,502 đồng so với quý I năm 2018.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty Cổ phần Thuận Đức về chênh lệch doanh thu lợi nhuận quý I năm 2019 so với quý I năm 2018.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban Tổng Giám đốc
- UBCKNN;
- Lưu VT, TCCB (T)

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC



Nguyễn Đức Cường